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جاسوسی برای زدن گردشگری ایران؟
پای جاسوسی به صنعت گردشگری ایران هم باز شد و عزت الله 
ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
برای نخســتین بار در توییتر فاش کرده اســت که »بخش 
ضد جاسوسی وزارت اطلاعات شــبکه ای را کشف کرده که 
ماموریت آن توقف هر اقدام مثبت برای رونق گردشــگری 
ایران بوده اســت.« او البته در بخش دوم نوشته خود گویی 
می خواســته پیامی به مخاطــب هدف خــود منتقل کند. 
چون نوشته اســت: »هرچه می گذرد، این موضوع را بیشتر 
باور می کند و این شــبکه ها استاد اســتفاده از ساختارها و 

تریبون های رسمی هستند.«
 عــزت الله ضرغامی، تمامــی این اظهــارات را بــه نقل از 
حجت الاسلام علی یونســی، وزیر وقت اطلاعات در دوران 
اصلاحات مطرح کرده اســت. خب تا اینجــای کار علاوه بر 
آنکه پای جاسوســی به صنعت گردشــگری ایران باز شده 
است، با توییت ضرغامی به نظر می رســد شبکه جاسوسی 
گردشــگری همچنان به فعالیت خود ادامه می دهد. چون 
به زعم وزیر میراث فرهنگی، جاسوس های صنعت گردشگری 
که هدف شان توقف اقدامات مثبت برای رونق گردشگری ایران 
است، ظاهرا همچنان در ساختار کشور و البته تریبون های 

رسمی فعال هستند.
آیا اظهارات ضرغامی درباره وجود شبکه جاسوسی خرابکاری 
علیه گردشــگری ایران واقعیت داشــته اســت؟ اگر واقعی 
بوده این شبکه کجا کشف شــده و چگونه فعالیت می کرد؟ 
حجت الاسلام علی یونســی، وزیر وقت اطلاعات در دوران 
اصلاحات در پاسخ به پرســش های سایت صدای میراث که 
برای صحت ســنجی اظهارات ضرغامی با او گفت وگو کرده، 
اعلام کرد که نقل قول ضرغامی از او کاملا درست بوده و شبکه 
جاسوسی گردشگری در کشور که هدف آن زدن گردشگری 
ایران و توقف روند رونق گردشــگری بود، در داخل کشــور 

دستگیر و منهدم شده است.
وزیر اســبق اطلاعات درباره محل کشــف شبکه جاسوسی 
خرابکاری در صنعت گردشگری ایران در دوران وزارت خود 
گفته است که تیم ضد جاسوسی وزارت اطلاعات این شبکه 
را در جنوب ایران کشف کرد و اظهارات ضرغامی درباره وجود 
جاسوسی در صنعت گردشگری کشور برای جلوگیری از رونق 
این صنعت در ایران که به نقل از بنده اعلام کرده است کاملا 
صحیح و درست است. علی یونســی اما از پاسخ به جزئیات 
فعالیت این شبکه خودداری کرده و گفته است فقط می توانم 
بگویم این شبکه به صورت گسترده در کشور فعالیت داشت 
و هدف آن ضربه زدن به صنعت گردشــگری ایران بود. ولی 
درباره جزئیات این موضوع نمی تواند بیشتر سخن بگوید و 
رسانه ها می توانند جزئیات وجود آن شبکه را از خود عزت الله 
ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
بپرسند و او کاملا در جریان انهدام این شبکه و شیوه فعالیت 

عناصر آن قرار دارد.

نقل قول خبر

وســعت تــالاب صالحیــه البــرز اســت 
و اســتاندار البــرز گفته  ، خســارت ســالانه 
خشکیدگی این تالاب با توجه به تبدیل آن 
به کانــون گردوغبار هزاران میلیــارد تومان 
است. به گفته منوچهر غفاری، تا زمانی که 
چرای غیرمجاز دام در محدوده این تالاب 
کنترل نشود ساماندهی پوشش گیاهی آن 
هم فایده ای نخواهد داشت. تأمین آب این 

تالاب هم ضروری است.

50000
هکتار

مترمکعب آب از 2سد وارد دریاچه ارومیه 
می شــود و به گفتــه علی ســاجقه، رئیس 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت کشــور، 
وزارت نیــرو هم قول داده اســت در زمان و 
مکان مناســب ســقف آب تعیین شــده را 
به طــور مرتــب تحویل دهــد. حــدود 2۵۰۰ 
میلیارد تومــان اعتبار نیز برای ســال جاری 
دیده شده که به روند احیای دریاچه ارومیه 

کمک می کند.

600
میلیون

عدد خبر

فرش و سفال باید در کنار نفت و معدن 
در توسعه کشور سهم داشته باشد 

مریــم جالــی دهکــردی، معــاون صنایع  
دســتی:   اگــر فــرش و ســفال و رودوزی و 
دستبافته های ایرانی تجلی فرهنگ است، 
باید در عناصــر و ادبیــات توســعه در کنار 
پتروشیمی، معدن و نفت سهمی داشته 
باشند، پس یک راهبرد بیشتر وجود ندارد. 
باید بــه گوناگونــی فرهنگی به عنــوان یک 
منشــور برای ایــران امــروز و آینده بیشــتر 

توجه و تمرکز داشته باشیم.

 کهگیلویه و بویراحمد 
پایتخت طبیعت ایران است

عزت الله ضرغامی، وزیر میراث  فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی: اســتان 
کهگیلویه و بویراحمــد، پایتخت طبیعت 
ایــران محســوب می شــود و ایــن اســتان 
در حوزه هــای ماموریت هــای وزارتخانــه 
ازجمله میراث  فرهنگــی، توانمندی های 
گردشــگری و قابلیت های صنایع دســتی 

جزو استان های رده اول کشور است.

تراز آب دریای خزر در 15 سال گذشته بیش از 2 متر کاهش یافته است
خزر آهسته از همه سواحلی که در کشور های همسایه  دارد، دور می شود. فاصله ای که خزر از 
سواحل ایران می گیرد، در آینده ای نه چندان دور، جان تالاب های ساحلی مثل انزلی، میانکاله 
و خلیج گرگان را خواهد گرفت. نوسان تراز دریای خزر اگرچه دوره ای است، اما با فراگیر شدن 
تاثیرات تغییرات اقلیمی، آینده ای نامعلوم پیش روی ساحل نشینان و زیستمندان آبزی و کنارآبزی قرار خواهد داد   طي حدود 3هزار 

سال گذشته که تمدن هاي انساني در کرانه  های خزر توسعه یافته، تراز آب خزر حدود ۵متر پایین تر و ۸متر بالاتر 
از تراز امروزی نوسان داشته است. برخی متخصصان پژوهشگاه اقیانوس شناسی و علوم جوی، معتقدند که 

این بار کاهش تراز در محدوده تجربه شده تاریخی می تواند منجر به تخریب زیستگاه های ساحلی شود؛ 
چراکه این بار فعالیت های انسانی  پیرامون و در بالادســت تالاب ها باعث ورود مواد مغذی، رشد فزاینده 

گیاهان تالابی، افزایش بار آلی، به تله افتادن رسوبات و کاهش عمق تالاب شده است. آنچه تاکنون با 
استفاده از ماهواره ها سنجیده شده، از کاهش 2متری تراز دریای خزر در 1۵سال خبر می دهد. طول، 

عرض، عمق، مساحت و حجم آب خزر نیز وابسته به تراز آب است. 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

پسروی خزر

علی جاویدانه، رئیس سازمان نقشه برداری کشور: 
ایستگاه های پایش سطح تراز دریا که در مناطق 
جنوب و شمال کشور کاربرد دارد، بررسی رفتار 
جزر و مد دریا را انجام می دهد. 2۰ ایستگاه تراز 
سطح دریا در کشور وجود دارد که از این تعداد 
۵ ایستگاه در شمال کشور مستقر است وتعداد 

3 ایستگاه در سواحل دریا در مازندران قرار دارد. 
این ایســتگاه ها وضعیت جزر و مدی دریا را به 
صورت سالانه ارائه می دهند و براساس اطلاعات 
این ایستگاه ها تراز آب دریای خزر طی 1۵سال 
بیش از 2متر کاهش یافته اســت. کاهش قابل 
توجه تراز آب دریای خزر موضوع مهمی است و 
جای تامل بیشتری  دارد. البته طی سال های اخیر 

علاوه بر تغییرات موثر منابــع آب رودخانه ای، 
افزایش دمای هوا و اثرگذاری آن بر میزان تبخیر 
و هدر رفت آب، در روند تغییرات سالانه و نوسانات 
آب تاثیر داشته است. ویژگی  بارز دریای خزر، 
نوسانات دوره ای سطح آب است که آن را از دیگر 
پهنه های آبی متمایز می سازد. براساس آمار ثبت 
شده در ایســتگاه های ترازسنجی دریای خزر، 

سطح آب این دریا از ســال 1۸3۷ تا پایان سال 
2۰2۰ میلادی از روند تغییرات و رفتار نوســانی 
متنوعی برخوردار بوده اســت. در حدود نیمی 
از این بازه زمانی حد فاصل ســال های 1۸3۷ تا 
1۹3۰ میلادی، دریای خزر روند نوســانی بسیار 
ملایم و به طور متوســط بین یک تا 2سانتی متر 

کاهش در سال داشته است.

کاهش2متر در 1۵سال

 بیشترینترازخزر
 ۱۸۸۲میلادی

24.4- متر
کمترینترازخزر
 ۱977میلادی

28.2-متر

ازسال۱9۳0تا۱9۴۱میلادی   کاهششدیدتراز   )حدود۱۴سانتیمتردرسال (
ازسال۱9۴0تا۱950میلادی    کاهشآهستهتراز
ازسال۱960تا1970میلادی  ثباتینسبی)۲7.5-متر(
ازسال۱970تا۱977پایینترینسطحتراز)حدود۲۸.۲-متر( 
نوسانترازآبدریاازابتدایقرنبیستمتاسال۱977میلادی۳.۲متر

شوریآبخزر
میانگین:یکسومدریاهایآزاد
بخششمالی:یکگرمدرلیتر
بخشمیانیوجنوبی:۲۱گرمدرلیتر
بخشهایشرقی:۴۱گرمدرلیتر

محدوده زمانی نوسان ترازمحدوده ارتفاعی نوسان تراز دلایل نوسان آب 
12 ساعت12 سانتی مترکشند  )جزر و مد(

فصلی 4  سانتی متردما
فصلی30 سانتی مترآب رودخانه ای

چند ساعت2 متر سونامی
چند ساعت تا 4 روز 4-1 متر خیزاب

بیلان آب
بیش از 3 دهه )اندازه گیری دستگاهی(3 متر

چند سده )دوره تاریخی(10 متر
چند هزاره )زمین شناسی(بیش از 10 متر

 نوسان آب دریای خزر در محدوده زمانی و  ارتفاعی

دلایل کاهش و افزایش تراز
ابتدای قرن بیستم: کاهش نزولات جوی 

در سال های دهه3۰ میلادی: بهره برداری از 
سدهای آبی و برقابی روی رودخانه اصلی 

در دهه ۴۰ میلادی: تشدید فعالیت های انسانی 
از سال 1۹۷۸ تا 1۹۹۵ میلادی:  افزایش مقدار 

نزولات جوی 
از سال 1۹۹۵ تا ســال 2۰2۰ میلادی: کاهش 
نزولات جوی، تغییرات اقلیمی، افزایش سطح 

زیر کشت 


